COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 62/XIII/4.ª SL

Aprovada em 03-07-2019 1

Em 27 de junho de 2019, pelas 17 horas e 30 minutos, reuniu a Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, na sala 1 do Palácio de S. Bento, na

presença das Senhoras e dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, com a seguinte ordem do dia:

Audição do Grupo de Trabalho criado pelo Despacho n.º 3458/2019 para apresentar as
soluções tecnológicas para as comunicações de emergência em Portugal, a partir de 1 de
julho de 2021 (requerimento do Grupo Parlamentar do PCP)

Aberta a reunião, o Senhor Presidente, Deputado Bacelar de Vasconcelos, começou

por dar as boas vindas ao Grupo de Trabalho criado pelo Despacho n.º 3458/2019 para

apresentar as soluções tecnológicas para as comunicações de emergência em Portugal,

a partir de 1 de julho de 2021, constituído pelo Senhor Presidente, Professor Carlos

Salema,  e seus restantes membros, Eng.º Fábio Ferreira, Eng.º Francisco Gomes, Eng.º

Manuel Pedrosa de Barros, Professor Nuno Borges de Carvalho, Professor Rafael

Caldeirinha e Eng.º Jorge Borreicho.

Foi dada a palavra ao senhor Deputado Jorge Machado (PCP) para apresentar o

requerimento que fundamentou a audição do Grupo de Trabalho, tendo sido referido

que o objetivo era tomar conhecimento das conclusões a que o grupo chegou no âmbito

dos seus trabalhos, bem como obter esclarecimentos relativamente a algumas das

soluções tecnológicas por si avançadas no relatório, de modo a indagar sobre qual a

melhor forma de o Estado conseguir a gestão e o controlo público de uma rede de

comunicações de emergência moderna e eficaz, capaz de assegurar a segurança das

populações.

Seguidamente, usou da palavra o Senhor Presidente do Grupo de Trabalho, Prof. Carlos

Salema, para  uma intervenção inicial onde resumidamente deu resposta ao requerido.

Na única ronda de intervenções pelos grupos parlamentares, formularam pedidos de

esclarecimentos os senhores Deputados Emília Cerqueira (PSD), Suasana Amador,

Sandra Cunha (BE) e Jorge Machado (PCP), a quem o Senhor Presidente do Grupo de

Trabalho deu resposta, ao conjunto das questões colocadas, auxiliado pelos Senhores

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 62/XIII/4.ª SL

Aprovada em 03-07-2019 2

Eng.ºs Francisco Gomes e Manuel Barros que, pontualmente e por sua indicação,

complementaram as suas respostas.

Não se registando intervenções adicionais, o Senhor Presidente da Comissão deu por

concluída a audição, agradecendo ao Grupo de Trabalho as explicitações prestadas

quanto ao relatório por si eleborado.

A audição foi gravada em vídeo e transmitida pelo Canal Parlamento, constituindo a

gravação parte integrante desta ata, o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 19 horas e 20 minutos, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

Palácio de São Bento, 27 de junho de 2019

O PRESIDENTE DA COMISSÃO

(Bacelar de Vasconcelos)

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=4158&title=audicao-do-grupo-de-trabalho-criado-para-apresentar-as-solucoes-tecnol

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 62/XIII/4.ª SL

Aprovada em 03-07-2019 3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Gameiro
 Bacelar de Vasconcelos
 Carlos Abreu Amorim
 Emília Cerqueira
 Fernando Anastácio
 Filipe Neto Brandão
 Isabel Alves Moreira
 José Silvano
 Sandra Cunha
 Sara Madruga da Costa
 Teresa Morais
 Jorge Machado
 Susana Amador

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Andreia Neto
 Carlos Peixoto
 Catarina Marcelino
 Elza Pais
 Sandra Pereira
 Vânia Dias da Silva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Filipe
 José Luís Ferreira
 José Manuel Pureza
 Luís Marques Guedes
 Pedro Delgado Alves
 Telmo Correia

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 62/XIII/4.ª SL

Aprovada em 03-07-2019 4